
MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS  
Praça Caramuru, 150 – Centro – CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 – 3674 1560 – CNPJ 75.798.355/0001-77 

E-mail: assessoria@indianopolis.pr.gov.br 

I N D I A N Ó P O L I S  -  E S T A D O  D O  P A R A N Á  
 

www . i n d i a n op o l i s . p r . g o v . b r  

 

     DECRETO Nº 078/2020 
 

 
Súmula: Dispõe sobre abertura de Crédito 
Adicional Suplementar e dá outras providências.    
 

 
      O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS, 
ESTADO DO PARANÁ, PAULO CEZAR RIZZATO MARTINS no uso de suas 
atribuições legais e em conformidade com Lei nº 591/2019, de 17 de outubro de 2019. 
 
 

D E C R E T A 
 
 

Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município, um 
Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 717.897,62 (setecentos e dezessete 
mil, oitocentos e noventa e sete reais e sessenta e dois centavos) destinados à 
suplementação das seguintes dotações do orçamento em vigor, assim discriminadas: 
 

02  GABINETE DO PREFEITO                                                     
02.001ADMINISTRAÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO                                    
04.122.0002.2004Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito 
3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
11 01502 Apoio Financeiro aos Municípios – AFM....................................... 16.445,00 
 
02  GABINETE DO PREFEITO                                            
02.001ADMINISTRAÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO                                    
04.122.0002.2004Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito 
3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
21 01502 Apoio Financeiro aos Municípios – AFM......................................... 3.453,45 
 
03  SECRETARIA GERAL                                                         
03.001GABINETE DO SECRETARIO GERAL                                             
03.092.0003.2006Manter os Serviços de Assessoria Jurídica 
3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
61  01502 Apoio Financeiro aos Municípios – AFM........................................ 5.323,09 
 
03  SECRETARIA GERAL                                                       
03.001GABINETE DO SECRETARIO GERAL                                             
03.092.0003.2006Manter os Serviços de Assessoria Jurídica 
3.1.91.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
81 01502 Apoio Financeiro aos Municípios – AFM............................................ 914,51 
 
 
 
 



MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS 
Praça Caramuru, 150 – Centro – CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 – 3674 1560 – CNPJ 75.798.355/0001-77 

E-mail: assessoria@indianopolis.pr.gov.br 

I N D I A N Ó P O L I S  -  E S T A D O  D O  P A R A N Á  
 

www . i n d i a n op o l i s . p r . g o v . b r  

 

04  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO                               
04.001DIVISÃO DE PLANEJAMENTO                                                  
04.122.0006.2012Manter as Ações de Planejamento e Serviços Gerais 
3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
281  01502 Apoio Financeiro aos Municípios – AFM.................................... 35.910,46 
 
04  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO                               
04.001DIVISÃO DE PLANEJAMENTO                                                  
04.122.0006.2012Manter as Ações de Planejamento e Serviços Gerais 
3.1.91.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
301  01502 Apoio Financeiro aos Municípios – AFM...................................... 4.899,07 
 
04  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO                               
04.002DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS                                             
04.122.0005.2011Gestão de Recursos Humanos 
3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
321 01502 Apoio Financeiro aos Municípios – AFM....................................... 4.212,72 
 
04  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO                              
04.002DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS                                             
04.122.0005.2011Gestão de Recursos Humanos 
3.1.91.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
351  01502 Apoio Financeiro aos Municípios – AFM......................................... 607,06 
 
04  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO                               
04.002DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS                                              
04.122.0005.2011Gestão de Recursos Humanos 
3.3.91.97.00.0APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS 
381 01501 Cessão Onerosa - Pré-Sal - Lei nº 13.885/2019......................... 14.571,72 
 
04  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO                               
04.002DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS                                              
04.122.0005.2011Gestão de Recursos Humanos 
3.3.91.97.00.0APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS 
381  01501 Cessão Onerosa - Pré-Sal - Lei nº 13.885/2019.......................... 1.875,76 
 
04  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO                               
04.003SERVIÇO DE INDENTIFICAÇÃO E ALISTAMENTO                                  
04.122.0007.2017Manter os Serviços de Identificação e Alistamento 
3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
401  01502 Apoio Financeiro aos Municípios – AFM...................................... 4.119,40 
 
04  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO                               
04.003SERVIÇO DE INDENTIFICAÇÃO E ALISTAMENTO                                  
04.122.0007.2017Manter os Serviços de Identificação e Alistamento 
3.1.91.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
421 01502 Apoio Financeiro aos Municípios – AFM.......................................... 637,41 
 



MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS 
Praça Caramuru, 150 – Centro – CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 – 3674 1560 – CNPJ 75.798.355/0001-77 

E-mail: assessoria@indianopolis.pr.gov.br 

I N D I A N Ó P O L I S  -  E S T A D O  D O  P A R A N Á  
 

www . i n d i a n op o l i s . p r . g o v . b r  

 

05  SECRETARIA DE FAZENDA E FINANÇAS                                         
05.001DIVISÃO DE FAZENDA                                                      
04.129.0004.2007Manter as Atividades Tribut, Fiscal e Arrecadação 
3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
441 01502 Apoio Financeiro aos Municípios – AFM....................................... 8.404,63 
 
05  SECRETARIA DE FAZENDA E FINANÇAS                                         
05.001DIVISÃO DE FAZENDA                                                       
04.129.0004.2007Manter as Atividades Tribut, Fiscal e Arrecadação 
3.1.91.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
461 01502 Apoio Financeiro aos Municípios – AF.......................................... 1.283,56 
 
05  SECRETARIA DE FAZENDA E FINANÇAS                          
05.002DIVISÃO DE FINANÇAS                                                      
04.123.0004.2008Manter os Serviços de Tesouraria 
3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
521 01502 Apoio Financeiro aos Municípios – AFM....................................... 7.229,30 
 
05  SECRETARIA DE FAZENDA E FINANÇAS             
05.002DIVISÃO DE FINANÇAS                                                      
04.123.0004.2008Manter os Serviços de Tesouraria 
3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
531 01502 Apoio Financeiro aos Municípios – AFM.......................................... 477,60 
 
05  SECRETARIA DE FAZENDA E FINANÇAS                                      
05.002DIVISÃO DE FINANÇAS                                                      
04.123.0004.2008Manter os Serviços de Tesouraria 
3.1.91.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
541 01502 Apoio Financeiro aos Municípios – AFM.......................................... 773,45 
 
05  SECRETARIA DE FAZENDA E FINANÇAS           
05.003DIVISÃO DE CONTABILIDADE                                                
04.123.0004.2005Manter os Serviços da Div Contabilidade 
3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
581  01502 Apoio Financeiro aos Municípios – AFM...................................... 9.802,78 
 
05  SECRETARIA DE FAZENDA E FINANÇAS                                 
05.003DIVISÃO DE CONTABILIDADE                                                 
04.123.0004.2005Manter os Serviços da Div Contabilidade 
3.1.91.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
601  01502 Apoio Financeiro aos Municípios – AFM...................................... 1.525,15 
 
06  SECRETARIA DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS URBANOS                      
06.001DIVISÃO DE OBRAS E ENGENHARIA                                            
15.451.0006.2013Manter os Serviços de Obras e Engenharia 
3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
631  01502 Apoio Financeiro aos Municípios – AFM.................................... 18.300,05 
 



MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS 
Praça Caramuru, 150 – Centro – CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 – 3674 1560 – CNPJ 75.798.355/0001-77 

E-mail: assessoria@indianopolis.pr.gov.br 

I N D I A N Ó P O L I S  -  E S T A D O  D O  P A R A N Á  
 

www . i n d i a n op o l i s . p r . g o v . b r  

 

06  SECRETARIA DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS URBANOS                     
06.001DIVISÃO DE OBRAS E ENGENHARIA                                            
15.451.0006.2013Manter os Serviços de Obras e Engenharia 
3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
641 01502 Apoio Financeiro aos Municípios – AFM.......................................... 477,60 
 
06  SECRETARIA DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS URBANOS                      
06.001DIVISÃO DE OBRAS E ENGENHARIA                                            
15.451.0006.2013Manter os Serviços de Obras e Engenharia 
3.1.91.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
651 01502 Apoio Financeiro aos Municípios – AFM....................................... 2.065,95 
 
06  SECRETARIA DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS URBANOS                      
06.002DIVISÃO DE TRANSPORTE                                                    
26.453.0018.2015Manter os Serviços Rodoviários Municipal 
3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
801 01502 Apoio Financeiro aos Municípios – AFM..................................... 30.943,91 
 
06  SECRETARIA DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS URBANOS                      
06.002DIVISÃO DE TRANSPORTE                                                    
26.453.0018.2015Manter os Serviços Rodoviários Municipal 
3.1.91.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
821  01502 Apoio Financeiro aos Municípios – AFM...................................... 3.918,31 
 
06  SECRETARIA DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS URBANOS                      
06.003DIVISÃO DE SERVIÇOS URBANOS                                              
15.451.0015.2014Manter os Serviços de Praças, Parq e Jardins 
3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
941 01502 Apoio Financeiro aos Municípios – AFM..................................... 31.384,35 
 
06  SECRETARIA DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS URBANOS                      
06.003DIVISÃO DE SERVIÇOS URBANOS                                              
15.451.0015.2014Manter os Serviços de Praças, Parq e Jardins 
3.1.91.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
961  01502 Apoio Financeiro aos Municípios – AFM...................................... 3.530,77 
 
06  SECRETARIA DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS URBANOS                      
06.003DIVISÃO DE SERVIÇOS URBANOS                                              
15.452.0013.2047Manter os Serviços de limpeza e coleta de lixo 
3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
1031 01502 Apoio Financeiro aos Municípios – AFM................................... 17.473,32 
 
06  SECRETARIA DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS URBANOS                      
06.003DIVISÃO DE SERVIÇOS URBANOS                                              
15.452.0013.2047Manter os Serviços de limpeza e coleta de lixo 
3.1.91.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
1051 01502 Apoio Financeiro aos Municípios – AFM..................................... 2.189,34 
 



MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS 
Praça Caramuru, 150 – Centro – CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 – 3674 1560 – CNPJ 75.798.355/0001-77 

E-mail: assessoria@indianopolis.pr.gov.br 

I N D I A N Ó P O L I S  -  E S T A D O  D O  P A R A N Á  
 

www . i n d i a n op o l i s . p r . g o v . b r  

 

07  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                                
07.001FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLATB                                        
10.301.0010.2070Manter o Prog Atenção Básica em Saúde 
3.1.91.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
1240 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)....................... 2.962,26 
 
07  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                          
07.001FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLATB                                        
10.301.0010.2070Manter o Prog Atenção Básica em Saúde 
3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO 
1270 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)....................... 7.000,00 
 
07  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                               
07.001FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLATB                                        
10.301.0010.2070Manter o Prog Atenção Básica em Saúde 
3.3.90.36.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
1320 00494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde....... 5.820,00 
 
07  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                             
07.001FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLATB                                         
10.301.0010.2070Manter o Prog Atenção Básica em Saúde 
3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
1361 01498 Assistência Farmacéutica........................................................... 1.146,60 
 
07  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                                
07.001FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLATB                                         
10.301.0010.2070Manter o Prog Atenção Básica em Saúde 
3.3.90.40.00.0SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  
1380 00494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde....... 2.180,00 
 
07  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                               
07.001FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLATB                                         
10.301.0010.2070Manter o Prog Atenção Básica em Saúde 
3.3.90.40.00.0SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  
1390  01495 INCENTIVO ESTADUAL AO PSF - PSB - F.1495........................ 450,00 
 
07  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                                 
07.001FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLATB                                         
10.301.0010.2071Manter o Prog Saúde da Família - PSF e PMAQ 
3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
1560 00494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde....... 1.700,00 
 
07  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                                 
07.002FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLMAC                                         
10.302.0010.2073Manter Consórcio Intermunicipal de Saúde - CISCENOP 
3.3.71.70.00.0RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 
1920 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)................... 110.000,00 
 



MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS 
Praça Caramuru, 150 – Centro – CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 – 3674 1560 – CNPJ 75.798.355/0001-77 

E-mail: assessoria@indianopolis.pr.gov.br 

I N D I A N Ó P O L I S  -  E S T A D O  D O  P A R A N Á  
 

www . i n d i a n op o l i s . p r . g o v . b r  

 

07  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                                 
07.002FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLMAC                                        
10.302.0010.2073Manter Consórcio Intermunicipal de Saúde - CISCENOP 
3.3.71.70.00.0RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 
1920 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%).......................... 450,00 
 
07  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                                 
07.002FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLMAC                                         
10.302.0010.2078Manter os Serviços Hospitalares e de Média Alta Complexidade 
3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
1970 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)....................... 5.180,42 
 
07  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                              
07.002FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLMAC                                         
10.302.0010.2078Manter os Serviços Hospitalares e de Média Alta Complexidade 
3.1.91.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
2010 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)....................... 3.888,09 
 
07  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                                 
07.002FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLMAC                                         
10.302.0010.2078Manter os Serviços Hospitalares e de Média Alta Complexidade 
3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO 
2040 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)..................... 10.600,00 
 
07  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                                 
07.002FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLMAC                                        
10.302.0010.2078Manter os Serviços Hospitalares e de Média Alta Complexidade 
3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO 
2050 01496 Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 
..........................................................................................................................9.450,00 
 
07  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                               
07.002FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLMAC                                        
10.302.0010.2078Manter os Serviços Hospitalares e de Média Alta Complexidade 
3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO 
2050 01496 Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 
.............................................................................................................................796,51 
 
07  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                                 
07.002FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLMAC                                        
10.302.0010.2078Manter os Serviços Hospitalares e de Média Alta Complexidade 
3.3.90.36.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
2090 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)....................... 1.500,00 
 
 
 
 
 



MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS 
Praça Caramuru, 150 – Centro – CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 – 3674 1560 – CNPJ 75.798.355/0001-77 

E-mail: assessoria@indianopolis.pr.gov.br 

I N D I A N Ó P O L I S  -  E S T A D O  D O  P A R A N Á  
 

www . i n d i a n op o l i s . p r . g o v . b r  

 

07  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                           
07.002FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLMAC                                        
10.302.0010.2078Manter os Serviços Hospitalares e de Média Alta Complexidade 
3.3.90.36.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
2100 01496 Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 
........................................................................................................................10.900,00 
 
07  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                                 
07.003FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLVGS                                        
10.304.0010.2074Manter a Vigilância Sanitária 
3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO 
2230 00494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde....... 1.700,00 
 
07  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                               
07.003FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLVGS                                         
10.305.0010.2033Manter a Vigilância Epidemiológica 
3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
2400 00494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde..... 15.255,43 
 
07  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                             
07.003FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLVGS                                         
10.305.0010.2033Manter a Vigilância Epidemiológica 
3.1.91.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
2450  00494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde...... 2.149,14 
 
07  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                
07.004FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLAFB                                         
10.303.0010.2032Manter a Farmácia Básica 
3.3.90.32.00.0MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
2550 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)....................... 5.340,00 
 
07  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                         
07.005FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLGES                                        
10.302.0010.2031Gestão Administrativa da Saúde 
3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO 
2720  00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%).................... 16.000,00 
 
07  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                               
07.005FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLGES                                         
10.302.0010.2031Gestão Administrativa da Saúde 
3.3.90.36.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
2750 00000 Recursos Ordinários (Livres)....................................................... 1.500,00 
 
07  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                              
07.005FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLGES                                         
10.302.0010.2031Gestão Administrativa da Saúde 
3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
2780 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)..................... 10.500,00 



MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS 
Praça Caramuru, 150 – Centro – CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 – 3674 1560 – CNPJ 75.798.355/0001-77 

E-mail: assessoria@indianopolis.pr.gov.br 

I N D I A N Ó P O L I S  -  E S T A D O  D O  P A R A N Á  
 

www . i n d i a n op o l i s . p r . g o v . b r  

 

07  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                               
07.005FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLGES                                         
10.302.0010.2031Gestão Administrativa da Saúde 
4.4.90.52.00.0EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
2820 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)....................... 4.000,00 
 
08  SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE                                
08.001GABINETE DO DIRETOR DA AGRI, IND, COM, E MEIO AMBIENTE                   
18.542.0015.1129Construção de Barracão para Reciclagem 
4.4.90.51.00.0OBRAS E INSTALAÇÕES 
2870 00000 Recursos Ordinários (Livres).......................................................... 540,00 
 
08  SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE                                
08.001GABINETE DO DIRETOR DA AGRI, IND, COM, E MEIO AMBIENTE                   
18.542.0015.1129Construção de Barracão para Reciclagem 
4.4.90.51.00.0OBRAS E INSTALAÇÕES 
2871 00794 CONVÊNIO ÁGUAS PARANÁ 296/2019 - BARRACÃO INDUSTRIAL 
PARA COLETA............................................................................................. 45.333,60 
 
08  SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE                                
08.001GABINETE DO DIRETOR DA AGRI, IND, COM, E MEIO AMBIENTE                   
20.122.0016.2059Manter os Encargos do Gab do Diretor Agricultura 
3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
2901 01502 Apoio Financeiro aos Municípios – AFM................................... 20.357,63 
 
08  SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE                                
08.001GABINETE DO DIRETOR DA AGRI, IND, COM, E MEIO AMBIENTE                   
20.122.0016.2059Manter os Encargos do Gab do Diretor Agricultura 
3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
2911 01502 Apoio Financeiro aos Municípios – AFM........................................ 544,47 
 
08  SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE                                
08.001GABINETE DO DIRETOR DA AGRI, IND, COM, E MEIO AMBIENTE                   
20.122.0016.2059Manter os Encargos do Gab do Diretor Agricultura 
3.1.91.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
2921  01502 Apoio Financeiro aos Municípios – AFM.................................... 2.441,36 
 
08  SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE                                
08.002DIVISÃO DE AGRICULTURA E FOMENTO AGROPECUÁRIO                            
20.608.0016.2061Apoiar a Atividade Agropastoril 
3.3.90.36.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
3000 00000 Recursos Ordinários (Livres)....................................................... 3.709,78 
 
09  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA                         
09.002DIVISÃO DE ENSINO                                                        
12.361.0011.2037Manter o Transporte Escolar 
3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
3340 00102 Fundeb 40%................................................................................ 6.989,84 



MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS 
Praça Caramuru, 150 – Centro – CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 – 3674 1560 – CNPJ 75.798.355/0001-77 

E-mail: assessoria@indianopolis.pr.gov.br 

I N D I A N Ó P O L I S  -  E S T A D O  D O  P A R A N Á  
 

www . i n d i a n op o l i s . p r . g o v . b r  

 

09  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA                     
09.002DIVISÃO DE ENSINO                                                        
12.361.0011.2037Manter o Transporte Escolar 
3.1.91.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
3360  00102 Fundeb 40%.................................................................................. 799,67 
 
09  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA        
09.002DIVISÃO DE ENSINO                                                        
12.364.0011.2105Programa Transporte Universitário 
3.3.50.43.00.0SUBVENÇÕES SOCIAIS 
3480 00000 Recursos Ordinários (Livres)....................................................... 8.000,00 
 
09  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA                                        
09.003FUNDEB                                                                   
12.361.0011.2039Manter o Fundo Educação Básica - Ensino Fundamental 
3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
3610  00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB................ 23.753,60 
 
09  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA                         
09.003FUNDEB                                                                   
12.361.0011.2039Manter o Fundo Educação Básica - Ensino Fundamental 
3.1.91.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
3670 00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB................... 3.465,16 
 
09  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA          
09.003FUNDEB                                                                   
12.365.0011.2040Manter o Fundo Educação Básica - Educação Infantil 
3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
3860  00101 Fundeb 60%............................................................................. 15.056,79 
 
09  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA                                
09.003FUNDEB                                                                   
12.365.0011.2040Manter o Fundo Educação Básica - Educação Infantil 
3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
3880  00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB................ 61.628,11 
 
09  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA              
09.003FUNDEB                                                                   
12.365.0011.2040Manter o Fundo Educação Básica - Educação Infantil 
3.1.91.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
3930 00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB................... 9.380,77 
 
09  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA                    
09.004DIVISÃO DE CULTURA                                                       
13.392.0012.2045Manter Eventos Culturais 
3.3.90.36.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
4120 00000 Recursos Ordinários (Livres)....................................................... 2.561,00 
 



MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS 
Praça Caramuru, 150 – Centro – CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 – 3674 1560 – CNPJ 75.798.355/0001-77 

E-mail: assessoria@indianopolis.pr.gov.br 

I N D I A N Ó P O L I S  -  E S T A D O  D O  P A R A N Á  
 

www . i n d i a n op o l i s . p r . g o v . b r  

 

10  SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA  
10.001FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                                    
08.243.0008.2095Cofinanciar Entidades Assistenciais voltada as atividades de 
proteção a Pessoa 
3.3.50.43.00.0SUBVENÇÕES SOCIAIS 
4201 00935 Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial – SUAS......177,54 
 
10  SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                                     
10.001FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                                    
08.244.0008.2022Ações de Apoio a Família 
4.4.90.52.00.0EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
4291  00955 FEAS - ADESÃO ESPONTÂNEA II - DELIBERAÇÃO 66/2019 
..........................................................................................................................2.350,00 
 
10  SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                                   
10.001FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                                    
08.244.0008.2023Manter o Centro de Referência da Assistência Social - CRAS 
3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO 
4310 00934 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica – SUAS..... 1.000,00 
 
10  SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                                         
10.001FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                                    
08.244.0008.2026Manter o Fundo Municipal de Assistência Social 
3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
4392 00950 Transferência do SUAS - COVID-19 - Portaria Nº 378 - Proteção Social 
Básica.............................................................................................................. 5.173,38 
 
10  SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                                         
10.001FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                                    
08.244.0008.2026Manter o Fundo Municipal de Assistência Social 
3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
4393 01507 Auxílio Financeiro para ações de Saúde Assistência Social para 
enfrentamento............................................................................................... 12.876,83 
 
10  SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL              
10.001FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                                    
08.244.0008.2026Manter o Fundo Municipal de Assistência Social 
3.1.91.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
4421 00950 Transferência do SUAS - COVID-19 - Portaria Nº 378 - Proteção Social 
Básica................................................................................................................. 888,79 
 
10  SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                                     
10.001FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                                    
08.244.0008.2026Manter o Fundo Municipal de Assistência Social 
3.1.91.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
4422 01507 Auxílio Financeiro para ações de Saúde Assistência Social para 
enfrentamento................................................................................................. 2.056,42 
 



MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS 
Praça Caramuru, 150 – Centro – CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 – 3674 1560 – CNPJ 75.798.355/0001-77 

E-mail: assessoria@indianopolis.pr.gov.br 

I N D I A N Ó P O L I S  -  E S T A D O  D O  P A R A N Á  
 

www . i n d i a n op o l i s . p r . g o v . b r  

 

10  SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                                 
10.001FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                                    
08.244.0008.2094Ações de Prevenção e Fortalecimento de Vínculos 
3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO 
4490 00934 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica – SUAS..... 1.000,00 
 
10  SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                               
10.001FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                                    
08.244.0008.2094Ações de Prevenção e Fortalecimento de Vínculos 
3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO 
4491 00950 Transferência do SUAS - COVID-19 - Portaria Nº 378 - Proteção Social 
Básica................................................................................................................. 349,50 
 
10  SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                                         
10.002FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE                 
08.243.0008.2124Manutenção das Atividades de Acolhimento Institucional 
Provisório para Crianças e 
3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
4900 00000 Recursos Ordinários (Livres)..................................................... 12.000,00 
 
10  SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                                    
10.004DIVISÃO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                                  
08.243.0008.2100Manutenção do Conselho Tutelar 
3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO 
5050 00000 Recursos Ordinários (Livres)....................................................... 5.000,00 
 
10  SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                                         
10.004DIVISÃO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                                  
08.244.0008.2027Gestão Administrativa da Divisão Municipal de Assistência Social 
3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
5150  00000 Recursos Ordinários (Livres)......................................................... 363,04 
 
10  SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                                  
10.004DIVISÃO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                                  
08.244.0008.2027Gestão Administrativa da Divisão Municipal de Assistência Social 
3.1.91.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
5160 00000 Recursos Ordinários (Livres).......................................................... 482,69 
 
13  SECRETARIA DE ESPORTE                            
13.001DIVISÃO DE ESPORTE                                                       
27.812.0019.2067Manter Práticas Desportivas 
3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
5351 01502 Apoio Financeiro aos Municípios – AFM..................................... 5.591,42 
 
 
 
 
 



MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS 
Praça Caramuru, 150 – Centro – CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 – 3674 1560 – CNPJ 75.798.355/0001-77 

E-mail: assessoria@indianopolis.pr.gov.br 

I N D I A N Ó P O L I S  -  E S T A D O  D O  P A R A N Á  
 

www . i n d i a n op o l i s . p r . g o v . b r  

 

13  SECRETARIA DE ESPORTE                                                    
13.001DIVISÃO DE ESPORTE                                                       
27.812.0019.2067Manter Práticas Desportivas 
3.1.91.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
5371 01502 Apoio Financeiro aos Municípios – AFM........................................ 686,06 
 
13  SECRETARIA DE ESPORTE                                      
13.001DIVISÃO DE ESPORTE                                                       
27.812.0019.2067Manter as Práticas Desportivas 
3.3.90.36.00.00 SERVIÇOS DE TERICEIRO PESSOA FÍSICA 
5400 0000 Recursos ordinário0s (livres)............................................................ 125,00 
 
 

   Art. 2º - Como recursos para abertura do crédito 
orçamentário de que trata o artigo anterior, será utilizado: 
 
I – O Superávit financeiro no exercício anterior, nos termos do artigo 43 § 1º Inciso I, 
da Lei Federal nº 4.320/1964, das seguintes fontes de recurso: 

 

Fonte 000 – Recursos Ordinários................................................................... 3.709,78 

Fonte 102 - Fundeb 40%.................................................................................. 7.789,51 

Fonte 303 - Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%).............................. 450,00 

Fonte 494 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde..... 28.804,57 

Fonte 934 - Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica – SUAS......... 2.000,00 

Fonte 1495 - INCENTIVO ESTADUAL AO PSF - PSB - F.1495.......................... 450,00 

Fonte 1496 - Atenção de Média Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar... 793,51 

Fonte 1501 - Cessão Onerosa - Pré-Sal - Lei nº 13.885/2019........................ 14.571,72 

 

II -  O Excesso de Arrecadação na seguinte conta de Receita: 

 

2.4.2.8.10.9.1.09.00.00.00.00 Conv. Águas Paraná 296/2019 – Barracão Industrial 
para Coleta Seletiva – F794.......................................................................... 45.333,60 

1.7.1.8.12.1.1.07.00.00.00.00 Transferências do SUAS – COVID-19 – Portaria nº 378 
– Proteção Social Básica – F 950......................................................................6.411,67 

2.4.2.8.99.1.1.04.00.00.00.00 FEAS – Adesão Espontânea II – Deliberação 66/2019 – 
F 955................................................................................................................ 2.350,00 

1.7.2.8.03.1.1.03.00.00.00.00 Incentivo Estadual – Assist. Farmacêutica – F1498 
..........................................................................................................................1.146,60 

1.3.2.1.00.1.1.47.00.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários – Cessão 
Onerosa, Pré-Sal, Lei nº13.885/2019 – F1501................................................. 1.875,76 



MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS 
Praça Caramuru, 150 – Centro – CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 – 3674 1560 – CNPJ 75.798.355/0001-77 

E-mail: assessoria@indianopolis.pr.gov.br 

I N D I A N Ó P O L I S  -  E S T A D O  D O  P A R A N Á  
 

www . i n d i a n op o l i s . p r . g o v . b r  

 

1.7.1.8.99.1.1.99.01.00.00.00 Outras Transferências da União – Apoio Financeiro aos 
Municípios – F 1502..................................................................................... 245.923,18 

1.7.1.8.99.1.1.99.02.00.00.00 Auxílio Financeiro para Ações de Saúde Assistência 
Social para enfrentamento à Covid-19 – F 1507............................................. 14.933,25 

 

III – O cancelamento das seguintes Dotações Orçamentárias: 

 

03  SECRETARIA GERAL                                                  
03.001GABINETE DO SECRETARIO GERAL                                             
04.122.0007.2016Encargos Gerais do Município com a Administração Municipal 
3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
100 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
 
04  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO                               
04.002DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS                                              
04.122.0005.2011Gestão de Recursos Humanos 
3.3.91.97.00.0APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS 
380  00000 Recursos Ordinários (Livres).................................................... 212.263,37 
 
07  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                              
07.002FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLMAC                                         
10.302.0010.2078Manter os Serviços Hospitalares e de Média Alta Complexidade 
3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO 
2030 00000 Recursos Ordinários (Livres)....................................................... 1.000,00 
 
07  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                            
07.002FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLMAC                                        
10.302.0010.2078Manter os Serviços Hospitalares e de Média Alta Complexidade 
3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
2110 00000 Recursos Ordinários (Livres)....................................................... 7.240,00 
 
07  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                           
07.003FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLVGS                                        
10.305.0010.2033Manter a Vigilância Epidemiológica 
3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO 
2470 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)....................... 4.700,00 
 
07  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                                
07.003FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLVGS                                        
10.305.0010.2033Manter a Vigilância Epidemiológica 
3.3.90.36.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
2490  00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)...................... 1.000,00 
 
 
 
 



MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS 
Praça Caramuru, 150 – Centro – CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 – 3674 1560 – CNPJ 75.798.355/0001-77 

E-mail: assessoria@indianopolis.pr.gov.br 

I N D I A N Ó P O L I S  -  E S T A D O  D O  P A R A N Á  
 

www . i n d i a n op o l i s . p r . g o v . b r  

 

07  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                       
07.003FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLVGS                                         
10.305.0010.2033Manter a Vigilância Epidemiológica 
3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
2510 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)....................... 1.000,00 
 
07  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                  
07.004FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLAFB                                         
10.303.0010.2032Manter a Farmácia Básica 
3.3.90.32.00.0MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
2540  00000 Recursos Ordinários (Livres).................................................... 30.250,00 
 
07  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                               
07.005FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLGES                                         
10.122.0010.2131Manter o Conselho Municipal de Saúde de Indianópolis 
3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO 
2570  00000 Recursos Ordinários (Livres)...................................................... 1.000,00 
 
07  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                   
07.005FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLGES                                         
10.122.0010.2131Manter o Conselho Municipal de Saúde de Indianópolis 
3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
2590 00000 Recursos Ordinários (Livres)....................................................... 1.000,00 
 
07  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                               
07.005FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLGES                                        
10.302.0010.2031Gestão Administrativa da Saúde 
3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
2770  00000 Recursos Ordinários (Livres).................................................... 29.600,00 
 
09  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA                                        
09.003FUNDEB                                                                   
12.361.0011.2039Manter o Fundo Educação Básica - Ensino Fundamental 
3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
3750 00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB................... 9.380,77 
 
10  SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                             
10.001FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                                    
08.243.0008.2095Cofinanciar Entidades Assistenciais voltada as atividades de 
proteção a Pessoa 
3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
4220  00935 Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial – SUAS.... 177,54 
 
10  SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                    
10.001FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                                    
08.244.0008.2023Manter o Centro de Referência da Assistência Social - CRAS 
3.3.90.36.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
4320 00000 Recursos Ordinários (Livres)..................................................... 12.000,00 



MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS 
Praça Caramuru, 150 – Centro – CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 – 3674 1560 – CNPJ 75.798.355/0001-77 

E-mail: assessoria@indianopolis.pr.gov.br 

I N D I A N Ó P O L I S  -  E S T A D O  D O  P A R A N Á  
 

www . i n d i a n op o l i s . p r . g o v . b r  

 

10  SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL        
10.004DIVISÃO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                                  
08.244.0008.2027Gestão Administrativa da Divisão Municipal de Assistência Social 
3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO 
5180  00000 Recursos Ordinários (Livres)...................................................... 5.000,00 
 
13  SECRETARIA DE ESPORTE                           
13.001DIVISÃO DE ESPORTE                                                       
27.812.0019.2067Manter Práticas Desportivas 
3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO 
5380 00000 Recursos Ordinários (Livres)..................................................... 10.686,00 
 

                                Art. 3º - Fica adicionado às cotas de receitas da 
programação financeira e ao cronograma de desembolso o montante do excesso de 
arrecadação na fonte a seguir: 
 
 

Fonte 794 JAN FEV MAR ABR MAI JUN TOTAL 

JUL AGO SET OUT NOV DEZ 

Alterações Ad. 
das Cotas de 
Receitas 

- -  - - - -  

-45.333,60 - - -  -45.333,60 - -  

Alterações Ad 
Cronog. 
Desembolso 

- - - - - -  

-45.333,60 

 
Fonte 950 JAN FEV MAR ABR MAI JUN TOTAL 

JUL AGO SET OUT NOV DEZ 

Alterações Ad. 
das Cotas de 
Receitas 

- -  - - - -  

-6.411,67 - - -  -6.411,67 - -  

Alterações Ad 
Cronog. 
Desembolso 

- - - - - -  

-6.411,67 

 
 



MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS 
Praça Caramuru, 150 – Centro – CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 – 3674 1560 – CNPJ 75.798.355/0001-77 

E-mail: assessoria@indianopolis.pr.gov.br 

I N D I A N Ó P O L I S  -  E S T A D O  D O  P A R A N Á  
 

www . i n d i a n op o l i s . p r . g o v . b r  

 

Fonte 955 JAN FEV MAR ABR MAI JUN TOTAL 

JUL AGO SET OUT NOV DEZ 

Alterações Ad. 
das Cotas de 
Receitas 

- -  - - - -  

-2.350,00 - - -  -2.350,00 - -  

Alterações Ad 
Cronog. 
Desembolso 

- - - - - -  

-2.350,00 

 
Fonte 1498 JAN FEV MAR ABR MAI JUN TOTAL 

JUL AGO SET OUT NOV DEZ 

Alterações Ad. 
das Cotas de 
Receitas 

- -  - - - -  

-1.146,60 - - -  -1.146,60 - -  

Alterações Ad 
Cronog. 
Desembolso 

- - - - - -  

-1.146,60 

 
Fonte 1501 JAN FEV MAR ABR MAI JUN TOTAL 

JUL AGO SET OUT NOV DEZ 

Alterações Ad. 
das Cotas de 
Receitas 

- -  - - - -  

-1.875,76 - - -  -1.875,76 - -  

Alterações Ad 
Cronog. 
Desembolso 

- - - - - -  

-1.875,76 

 
 
 
 



MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS 
Praça Caramuru, 150 – Centro – CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 – 3674 1560 – CNPJ 75.798.355/0001-77 

E-mail: assessoria@indianopolis.pr.gov.br 

I N D I A N Ó P O L I S  -  E S T A D O  D O  P A R A N Á  
 

www . i n d i a n op o l i s . p r . g o v . b r  

 

Fonte 1502 JAN FEV MAR ABR MAI JUN TOTAL 

JUL AGO SET OUT NOV DEZ 

Alterações Ad. 
das Cotas de 
Receitas 

- -  - - - -  

-245.923,18 - - -  -245.923,18 - -  

Alterações Ad 
Cronog. 
Desembolso 

- - - - - -  

-245.923,18 

 
Fonte1507 JAN FEV MAR ABR MAI JUN TOTAL 

JUL AGO SET OUT NOV DEZ 

Alterações Ad. 
das Cotas de 
Receitas 

- -  - - - -  

-14.933,25 - - -  -14.933,25 - -  

Alterações Ad 
Cronog. 
Desembolso 

- - - - - -  

-14.933,25 

 
                               Art. 4º - Fica adicionado ao cronograma de desembolso o 

montante do superávit financeiro nas fontes a seguir: 
 

 

Fonte 000 JAN FEV MAR ABR MAI JUN TOTAL 

JUL AGO SET OUT NOV DEZ 

Alterações 
Ad 
Cronog. 
Desembol
so 

- -  -  - - -  

-3.709,78 - -  - -3.709,78 - - 

- -  - - -  

 
 
 
 



MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS 
Praça Caramuru, 150 – Centro – CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 – 3674 1560 – CNPJ 75.798.355/0001-77 

E-mail: assessoria@indianopolis.pr.gov.br 

I N D I A N Ó P O L I S  -  E S T A D O  D O  P A R A N Á  
 

www . i n d i a n op o l i s . p r . g o v . b r  

 

Fonte 102 JAN FEV MAR ABR MAI JUN TOTAL 

JUL AGO SET OUT NOV DEZ 

Alterações 
Ad 
Cronog. 
Desembol
so 

- -  -  - - -  

-7.789,51 - -  - -7.789,51 - - 

- -  - - -  

 
Fonte 303 JAN FEV MAR ABR MAI JUN TOTAL 

JUL AGO SET OUT NOV DEZ 

Alterações 
Ad 
Cronog. 
Desembol
so 

- -  -  - - -  

-450,00 - -  - -450,00 - - 

- -  - - -  

 
Fonte 494 JAN FEV MAR ABR MAI JUN TOTAL 

JUL AGO SET OUT NOV DEZ 

Alterações 
Ad 
Cronog. 
Desembol
so 

- -  -  - - -  

-28.804,57 - -  - -28.804,57 - - 

- -  - - -  

 
Fonte 934 JAN FEV MAR ABR MAI JUN TOTAL 

JUL AGO SET OUT NOV DEZ 

Alterações 
Ad 
Cronog. 
Desembol
so 

- -  -  - - -  

-2.000,00 - -  - -2.000,00 - - 

- -  - - -  

 
 
 



MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS 
Praça Caramuru, 150 – Centro – CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 – 3674 1560 – CNPJ 75.798.355/0001-77 

E-mail: assessoria@indianopolis.pr.gov.br 

I N D I A N Ó P O L I S  -  E S T A D O  D O  P A R A N Á  
 

www . i n d i a n op o l i s . p r . g o v . b r  

 

Fonte 
1495 

JAN FEV MAR ABR MAI JUN TOTAL 

JUL AGO SET OUT NOV DEZ 

Alterações 
Ad 
Cronog. 
Desembol
so 

- -  -  - - -  

-450,00 - -  - -450,00 - - 

- -  - - -  

 
Fonte 
1496 

JAN FEV MAR ABR MAI JUN TOTAL 

JUL AGO SET OUT NOV DEZ 

Alterações 
Ad 
Cronog. 
Desembol
so 

- -  -  - - -  

-793,51 - -  - -793,51 - - 

- -  - - -  

 
Fonte 
1501 

JAN FEV MAR ABR MAI JUN TOTAL 

JUL AGO SET OUT NOV DEZ 

Alterações 
Ad 
Cronog. 
Desembol
so 

- -  -  - - -  

-14.571,72 - -  - -14.571,72 - - 

- -  - - -  

 
           Art. 5º – Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas 
as disposições em contrário. 
 

PAÇO MUNICIPAL “14 DE DEZEMBRO” DE 
INDIANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, em 13 de outubro de 2020. 

 

PAULO CEZAR RIZZATO MARTINS 
Prefeito do Município de Indianópolis 

Tribuna de Cianorte. 
Edição nº: 8386 
Página nº: TRIB-B3 
Data de: 14-15/11/2020 


